
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 6

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 238, DE 30 DE MARÇO DE 2017

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de

março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro

de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos

termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na

planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 6

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº Curso Nº de vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

1. 201413931PEDAGOGIA (Licenciatura) 160 (cento e
sessenta) FACULDADE CRUZ AZUL CRUZ AZUL DE SÃO PAULO RUA DR. LUIZ CARLOS, 1000,

PENHA, SÃO PAULO/SP

2. 201501037PSICOLOGIA (Bacharelado) 180 (cento e
oitenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
MONTE SER- RAT

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO E
CULTURA UNI- MONTE S/A

AVENIDA RANGEL PESTANA, 99,
VILA MATHIAS, SANTOS/SP

3. 201505676FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO NORTE

DE MATO GROSSO
ACADEMIA JUINENSE DE
ENSINO SUPERIOR LTDA - ME

RUA OITIS, S/N, INDUSTRIAL,
GUARANTÃ DO NORTE/MT

4. 201606580GASTRONOMIA
(Tecnológico) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DE CAXIAS

DO SUL
FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
CAXIAS DO SUL

RUA RODOLFO SCHILIEPER, 222,
CENTRO, CANELA/RS

5. 201606584SEGURANÇA NO
TRABALHO (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE JUAZEIRO

DO NORTE
COLEGIO CULTURAL MODULO
LTDA - EPP

RUA SÃO FRANCISCO, 1.224,
A, SÃO MIGUEL, JUAZEIRO DO
NORTE/CE

6. 201606599NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SÃO PAULO CENTRO DE EDUCACAO DE ROLIM
DE MOURA LTDA

AVENIDA 25 DE AGOSTO, 6961,
SÃO CRISTÓVÃO, ROLIM DE
MOURA/RO

7. 201606616BIOMEDICINA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE

ANHANGÜERA DE BAURU ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA MOUSSA NAKHL
TOBIAS, 3-33, PARQUE
RESIDENCIAL DO CASTELO,
BAURU/SP

8. 201606636GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte) FACULDADE FARIAS BRITO ORGANIZACAO EDUCACIONAL

FARIAS BRITO LTDA
RUA CASTRO MONTE, 1364,
VARJOTA, FORTALEZA/CE

9. 201606643ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado) 50 (cinquenta)

FACULDADE ANCHIETA
DE ENSINO SUPERIOR
DO PARANÁ

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
ANCHIETA

RUA PEDRO GUSSO, 4150,
CIDADE INDUSTRIAL,
CURITIBA/PR

10. 201606644EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
ANHANGUERA DE SANTA
BÁRBARA

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA JUSCELINO KUBITSCHEK
DE OLIVEIRA, 1450, 2º



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 6

DISTRITO INDUSTRIAL, SANTA
BÁRBARA D´OESTE/SP

11. 201606645EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADE
ANHANGUERA DE SANTA
BÁRBARA

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA

RUA JUSCELINO KUBITSCHEK
DE OLIVEIRA, 1450, 2º
DISTRITO INDUSTRIAL, SANTA
BÁRBARA D´OESTE/SP

12. 201606678GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE DE SORRISO UNIC SORRISO LTDA

AVENIDA NOÊMIA TONELLO
DALMOLIN, 2499, PARQUE
UNIVERSITÁRIO, SORRISO/MT

13. 201606680ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE IBMEC GRUPO IBMEC EDUCACIONAL S.A

RUA RIO GRANDE DO NORTE,
300, FUNCIONÁRIOS, BELO
HORIZONTE/MG

14. 201606681
ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO (Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE IBMEC GRUPO IBMEC EDUCACIONAL S.A
RUA RIO GRANDE DO NORTE,
300, FUNCIONÁRIOS, BELO
HORIZONTE/MG

15. 201606682ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE IBMEC GRUPO IBMEC EDUCACIONAL S.A

RUA RIO GRANDE DO NORTE,
300, FUNCIONÁRIOS, BELO
HORIZONTE/MG

16. 201606707NUTRIÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE ANHANGÜERA
DE SÃO JOSÉ ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA DR. JOÃO BATISTA DE
SOUZA SOARES, 4.009, BAIRRO
COMPRIDO, SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS/SP

17. 201606709EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE ANHANGÜERA
DE SÃO JOSÉ ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA DR. JOÃO BATISTA DE
SOUZA SOARES, 4.009, BAIRRO
COMPRIDO, SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS/SP

18. 201606710BIOMEDICINA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ANHANGÜERA

DE SÃO JOSÉ ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA DR. JOÃO BATISTA DE
SOUZA SOARES, 4.009, BAIRRO
COMPRIDO, SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS/SP

19. 201606723SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE META UNIAO EDUCACIONAL META LTDA -

ME

ESTRADA ALBERTO TORRES,
947, - ATÉ 799/800, CONJUNTO
MARIANA, RIO BRANCO/AC



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 6

20. 201606734ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ANHANGUERA

DE LIMEIRA ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA
RUA CLARINO PEIXOTO DE
OLIVEIRA, 280, JARDIM MARIA
BRUSHI MODENEIS, LIMEIRA/SP

21. 201606762GASTRONOMIA
(Tecnológico) 90 (noventa) FACULDADE ANHANGÜERA

DE RIBEIRÃO PRETO ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA
AVENIDA EDUARDO ANDRÉA
MATARAZZO, 891, VIA NORTE,
RIBEIRÃO PRETO/SP

22. 201606813
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

200 (duzentas)
FACULDADE
INTERNACIONAL DA
PARAÍBA

ASPEC - SOCIEDADE PARAIBANA
DE EDUCACAO E CULTURA S.A.

AVENIDA MONSENHOR
WALFREDO LEAL, 512, TAMBIÁ,
JOÃO PESSOA/PB

23. 201606814FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE UNIGRAN
CAPITAL UNIGRAN EDUCACIONAL

RUA ABRÃO JÚLIO RAHE, 325, -
ATÉ 1010/1011, CENTRO,
CAMPO GRANDE/MS

24. 201606831

ENGENHARIA DE
BIOPROCESSOS E
BIOTECNOLOGIA
(Bacharelado)

65 (sessenta e
cinco)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANA

RUA PIONEIRO, 2153, JARDIM
DALLAS, PALOTINA/PR

25. 201606832ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
(Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DO PARANÁ
UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANA

RUA JAGUARIAÍVA, 512,
CAIOBÁ, MATINHOS/PR

26. 201606838AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL
(Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE DE

TECNOLOGIA FAESA
ASSOCIACAO DE ASSISTENCIA AO
ENSINO

RUA ANSELMO SERRAT, 199,
MONTE BELO, VITÓRIA/ES

27. 201606937SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO DE EDUCAÇÃO

SUPERIOR DE BOITUVA UNIESP S.A
RODOVIA SP 129, KM 14,
CAMPO DE BOITUVA,
BOITUVA/SP

28. 201606950NUTRIÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE ANHANGUERA
DE TAUBATÉ ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA JOSÉ OLEGÁRIO DE
BARROS, 46/58, VILA NOSSA
SENHORA DAS GRAÇAS,
TAUBATÉ/SP

29. 201606951BIOMEDICINA
(Bacharelado)

110 (cento e
dez)

FACULDADE ANHANGUERA
DE TAUBATÉ ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA JOSÉ OLEGÁRIO DE
BARROS, 46/58, VILA NOSSA
SENHORA DAS GRAÇAS,
TAUBATÉ/SP



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 6

30. 201606968ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado)

110 (cento e
dez)

UNIVERSIDADE PITÁGORAS
UNOPAR

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RODOVIA PR-218 - KM 01. SAÍDA
ASTORGA .S/N.JARDIM
UNIVERSITÁRIO., KM 01,
JARDIM UNIVERSITÁRIO,
ARAPONGAS/PR

31. 201606969FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE PITÁGORAS
UNOPAR

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RODOVIA PR-218 - KM 01. SAÍDA
ASTORGA .S/N.JARDIM
UNIVERSITÁRIO., KM 01,
JARDIM UNIVERSITÁRIO,
ARAPONGAS/PR

32. 201606970ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE PITÁGORAS

UNOPAR
EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RODOVIA PR-218 - KM 01. SAÍDA
ASTORGA .S/N.JARDIM
UNIVERSITÁRIO., KM 01,
JARDIM UNIVERSITÁRIO,
ARAPONGAS/PR

33. 201606971ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado)

110 (cento e
dez)

UNIVERSIDADE PITÁGORAS
UNOPAR

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA EDELINA MENEGHEL
RANDO, 151, VILA MACEDO,
BANDEIRANTES/PR

34. 201606973BIOMEDICINA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DE

LONDRINA
EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RUA EDWY TAQUES DE
ARAÚJO, 1.100, GLEBA
PALHANO, LONDRINA/PR

35. 201606991NUTRIÇÃO (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE DE EDUCAÇÃO
SÃO LUÍS

ASSOCIACAO JABOTICABALENSE
DE EDUCACAO E CULTURA

RUA FLORIANO PEIXOTO,
839/873, CENTRO,
JABOTICABAL/SP

36. 201606993
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

60 (sessenta) FACULDADE DE SÃO
LOURENÇO

UNISEPE UNIAO DAS INSTITUICOES
DE SERVICO, ENSINO E PESQUISA
LTDA

RUA MADAME SCHIMIDT, 90,
FEDERAL, SÃO LOURENÇO/MG

37. 201607007SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADE PITÁGORAS
UNIDADE
G U A R A PA R I

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RODOVIA JONES DOS SANTOS
NEVES, 1000, LAGOA FUNDA,
GUARAPARI/ES

38. 201607008FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PITÁGORAS DE
BELO HORIZONTE

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR SOCIEDADE
LTDA

RUA PADRE PEDRO PINTO,
1315, VENDA NOVA, BELO
HORIZONTE/MG

39. 2 0 1 6 0 7
0 11

BIOMEDICINA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS

SOCIAIS APLICADAS UNIC EDUCACIONAL LTDA
AVENIDA VERGÍLIO FAVETTI,
1200, S, VILA ALTA, TANGARÁ
DA SERRA/MT



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 6 de 6

40. 201607012NUTRIÇÃO (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE PITÁGORAS DE
UBERLÂNDIA

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA DOS VINHEDOS, 1200,
MORADA DA COLINA,
UBERLÂNDIA/MG

41. 201607028ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE PITÁGORAS DE

GOIÂNIA ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA S-3, 692, SETOR BELA
VISTA, GOIÂNIA/GO

42. 201607036EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DO

MARANHÃO
CENTRO DE ENSINO ATENAS
MARANHENSE LTDA

AVENIDA SÃO LUIS REI DE
FRANÇA, 32, TURU, SÃO
LUÍS/MA

43. 201607037EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DO

MARANHÃO
CENTRO DE ENSINO ATENAS
MARANHENSE LTDA

AVENIDA SÃO LUIS REI DE
FRANÇA, 32, TURU, SÃO
LUÍS/MA

44. 201607045BIOMEDICINA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE ANHANGÜERA
DE CAMPINAS ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA LUIS OTÁVIO, 1313,

TAQUARAL, CAMPINAS/SP

45. 201607052

COMUNICAÇÃO SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE ANHANGÜERA
DE SOROCABA ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA DR. ARMANDO
PANNUNZIO, 1478, ITANGUÁ,
SOROCABA/SP

46. 201607056BIOMEDICINA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ANHANGÜERA

DE SOROCABA ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA
AVENIDA DR. ARMANDO
PANNUNZIO, 1478, ITANGUÁ,
SOROCABA/SP

47. 201607070ELETROTÉCNICA
INDUSTRIAL (Tecnológico) 30 (trinta) UNIVERSIDADE DE CAXIAS

DO SUL
FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
CAXIAS DO SUL

RUA ALAMEDA JOÃO DAL
SASSO, 800, UNIVERSITÁRIO,
BENTO GONÇALVES/RS

48. 201607071GESTÃO DE TURISMO
(Tecnológico) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DE CAXIAS

DO SUL
FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
CAXIAS DO SUL

RUA RODOLFO SCHILIEPER,
222, CENTRO, CANELA/RS

49. 201607082DEFESA CIBERNÉTICA
(Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE REGIONAL DA

BAHIA
UNIRB - UNIDADES DE ENSINO
SUPERIOR DA BAHIA LTDA

RUA TAMBURUGY, 474,
COLÉGIO DIPLOMATA,
PATAMARES, SALVADOR/BA

50. 201607090ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE PITÁGORAS DE
POÇOS DE CALDAS

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR SOCIEDADE
LTDA

AVENIDA JOÃO PINHEIRO,
1.046, JARDIM DO GINÁSIO,
POÇOS DE CALDAS/MG

(Publicação no DOU n.º 63, de 31.03.2017, Seção 1, páginas 27 e 28)


